
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

 
DIPARTIMENTO VALORIZZAZIONE AMBIENTE E RISORSE NATURALI -

SISTEMA REGIONALE E AUTONOMIE LOCALI
 

(cod. DP.A2.04.2B.01) SERVIZIO COORDINAMENTO E GESTIONE DELLE POLITICHE
EUROPEE PER AGRICOLTURA, ACQUACOLTURA E PESCA - ATTIVITA' VENATORIA

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1033 DEL 01-03-2023

 
 

OGGETTO: P.O. FEAMP 2014/2020 BANDO MIS.1.40 "PROTEZIONE E RIPRISTINO
DELLA BIODIVERSITÀ E DEGLI ECOSISTEMI MARINI E DEI REGIMI DI
COMPENSAZIONE NELL'AMBITO DI ATTIVITÀ DI PESCA SOSTENIBILI" ART.40, PAR.1
LETT. A) DEL REG.UE N.508/2014.
  

 

 
La presente proposta di determinazione è stata istruita e redatta dalla Struttura di Servizio che esprime
parere favorevole in ordine alla legittimità della stessa.
 
  L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
  GIOVANNI MUSACCHIO

 
Campobasso, 01-03-2023
 

 

1/5Determinazione Dirigenziale n.1033 del 01-03-2023



 
 

PER IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
IL DIRETTORE DEL II DIPARTIMENTO

 
 

VISTE:
–      la L.R. 4 maggio 2015 n. 8, recante “Disposizioni collegate alla manovra di bilancio 2015 in materia
di entrate e di spese. Modificazioni e integrazioni di leggi regionali” e, in particolare, l’articolo 44 che
introduce rilevanti modificazioni ed integrazioni alla L.R. 23 marzo 2010 n. 10;

–      la D.G.R. n. 321 del 30/06/2018 di approvazione del nuovo organigramma dei Servizi Autonomi e dei
Dipartimenti della Presidenza della Giunta Regionale, con relative declaratorie di funzioni;

–      la D.G.R. n. 335 del 13/07/2018 con cui è stata data attuazione al nuovo assetto organizzativo
dell’apparato burocratico della Giunta regionale, in esecuzione della precedente deliberazione n. 321
del 30 giugno 2018 e sono stati conferiti gli incarichi di Direzione dei Dipartimenti della Giunta Regionale
e della Direzione generale per la salute;

–      la D.G.R. n. 576 del 30/12/2019 concernente il “Conferimento incarichi di Direzione dei Dipartimenti
della Giunta Regionale e della Direzione Generale per la salute, ai sensi dell’articolo 20, commi 3, 4, 5,
6 e 7 e dell’articolo 21, comma 1, della Legge Regionale 23 marzo 2010, n. 10 e successive
modificazioni e integrazioni. Provvedimenti”;

–      la D.G.R. n. 51 del 05/02/2020 relativa a: “Incarichi di Direzione dei Dipartimenti della Giunta
Regionale - D.G.R. n. 576 del 30 dicembre 2019 - Ulteriori provvedimenti”;

–      la D.G.R. n. 74 del 21/02/2020 avente ad oggetto: “Incarichi di Direzione dei Dipartimenti della
Giunta Regionale - D.G.R. n. 576 del 30 dicembre 2019 - Esecuzione”;

 

VISTI:

–      il Regolamento (UE) n. 1380/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio dell'11 dicembre 2013
relativo alla politica comune della pesca, che modifica i regolamenti (CE) n. 1954/2003 e (CE) n.
1224/2009 del Consiglio e che abroga i regolamenti (CE) n. 2371/2002 e (CE) n. 639/2004 del
Consiglio, nonché la decisione 2004/585/CE del Consiglio;

–      il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013
recante “Disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul
Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo Europeo per gli Affari
Marittimi e la Pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale
europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il
regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio” e relativi regolamenti delegati e di esecuzione e
ss.mm.ii.;

–      il Regolamento (UE) n. 508/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 15 maggio 2014,
relativo al Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca e che abroga i regolamenti (CE) n.
2328/2003, (CE) n. 861/2006, (CE) n. 1198/2006 e (CE) n. 791/2007 del Consiglio e il Regolamento
(UE) n. 1255/2011del Parlamento europeo e del Consiglio e relativi regolamenti delegati e di
esecuzione e ss.mm.ii.;

–      la Decisione della Commissione C(2022) 6482 del 05.09.2022 che modifica la Decisione di
esecuzione della Commissione C (2015) 8452 di approvazione del Programma Operativo FEAMP 2014-
2020;
 

VISTI, altresì:

–      la delibera del Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica (CIPE) n. 10 del 28
gennaio 2015, relativa alla definizione dei criteri di cofinanziamento pubblico nazionale dei programmi

2/5Determinazione Dirigenziale n.1033 del 01-03-2023



europei per il periodo di programmazione 2014-2020 e relativo monitoraggio;

–      il “Programma operativo FEAMP ITALIA 2014-2020”, approvato dalla Commissione europea con
Decisione di esecuzione C (2015) 8452 del 25 novembre 2015, che identifica, tra l'altro, le Regioni quali
Organismi intermedi delegati all'attuazione di parte del Programma stesso;

–      la Decisione della Commissione C(2018) 6576 che modifica la Decisione di esecuzione della
Commissione C (2015) 8452 di approvazione del Programma Operativo FEAMP 2014-2020;

–      il Decreto Ministeriale n. 1622 del 16 febbraio 2014, con il quale la Direzione generale della pesca
marittima e dell’acquacoltura (PEMAC) del MIPAAF è stata, tra l'altro, individuata quale Autorità di
Gestione per il Programma FEAMP;

–      il Decreto Ministeriale n. 25934 del 16 dicembre 2014, con il quale sono state individuate le ulteriori
seguenti Autorità del Programma FEAMP:

–      Autorità di Certificazione: Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura (AGEA) -Organismo Pagatore
Nazionale;

–      Autorità di Audit: Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura (AGEA) - Organismo di coordinamento -
Ufficio Coordinamento dei controlli specifici;

–      il Decreto Ministeriale n. 1034 del 19 gennaio 2016, con il quale, in funzione degli accordi approvati
dalla Conferenza Permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome nella seduta
del 17 dicembre 2015, si è provveduto alla ripartizione delle risorse finanziarie del FEAMP 2014-2020
tra Stato e Regioni;

–      l’atto di repertorio n. 16/32/CR-FS/C10 del 3 marzo 2016 della Conferenza delle Regioni e delle
Province autonome, recante le percentuali di riparto delle risorse finanziarie di parte regionale del
Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca (FEAMP 2014-2020) tra le Regioni e le Province
autonome ad esclusione della Regione Valle d’Aosta e della Provincia autonoma di Bolzano;

–      l’atto di repertorio n. 102/CSR del 9 giugno 2016 relativo all’ulteriore intesa raggiunta sull’Accordo
Multiregionale diretta a disciplinare l’attuazione coordinata, tra l’Amministrazione centrale, le Regioni e
le Province Autonome, degli interventi del PO FEAMP 2014/2020;
 
CONSIDERATO che il citato Accordo Multiregionale, all'art. 3, comma 4, stabilisce che alle Regioni, in
qualità di Organismi Intermedi, è delegata, attraverso la stipula di apposite convenzioni, la gestione, con
competenza esclusiva o condivisa, delle Misure indicate nell'Allegato 2 al medesimo Accordo
Multiregionale;

CONSIDERATO che l’Allegato 3 del predetto Accordo assegna alla Regione Molise la somma di euro
4.091.162,00 di cui 2.054.874,67 in quota FEAMP;

CONSIDERATO che la partecipazione di risorse nazionali, complessivamente pari per il Molise ad euro
2.036.287,13 è ripartita in ragione del 70% (1.425.401,13 euro) a carico dello Stato e per il 30%
(610.886,00 euro) a carico della Regione;

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 423 del 06/09/2016 “Reg. (UE) n. 1303/2013 e Reg.
(UE) n. 508/2014. Presa d’atto del programma operativo FEAMP Italia 2014-2020 e delle disposizioni
attuative emanate dall'Autorità di Gestione. Designazione del referente dell'Organismo Intermedio
dell'Autorità di Gestione e disposizioni collegate”, con la quale viene dato mandato al Responsabile del
Servizio Coordinamento e Gestione delle Politiche europee per Agricoltura e Pesca – Attività Venatoria
per l’attivazione dei conseguenti adempimenti;

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 269 del 21/07/2017 avente per oggetto ”P.O. FEAMP
2014/2020 - Rimodulazione piano finanziario della Regione Molise per l’attuazione delle Misure di
competenza. Presa d’atto”;

VISTO il documento “Manuale delle Procedure e dei Controlli - Disposizioni procedurali dell’O.I.
Regione Molise” approvato con D.G.R. n. 328 in data 08/09/2017 e revisionato con D.G.R. n. 65 del
08/02/2018 (versione II) recante “P.O. - FEAMP 2014/2020 Manuale delle procedure e dei controlli -
Disposizioni procedurali del referente dell’Autorità di Gestione dell’Organismo Intermedio Regione
Molise”;

VISTO il documento Sistema di Gestione e Controllo - Descrizione del SIGECO per le attività delegate
3/5Determinazione Dirigenziale n.1033 del 01-03-2023



alla Regione Molise in qualità di Organismo Intermedio del P.O. FEAMP Italia 2014/2020 - approvato
con D.D. n. 3695 del 25/07/2019;

RITENUTO di dover reiterare, e possibilmente innovare in tecnologie e qualità, interventi importanti di
qualità ambientale, già attivati con la precedente Misura 1.40, che possano garantire, anche attraverso i
pescatori, una azione significativa di rispetto per il mare e un miglioramento percepito dell’immagine del
territorio;

DATO ATTO dell’assenso informale, ricevuto dalle principali associazioni di pesca, a seguito di
interlocuzione via email attivata il 14 febbraio 2023 e di successivi confronti;

RITENUTO di dover procedere all’approvazione del Bando di cui al P.O. – FEAMP 2014-2020 relativo
alla Misura 1.40 “Protezione e ripristino della biodiversità e degli ecosistemi marini e dei regimi di
compensazione nell’ambito di attività di pesca sostenibili Art. 40, par.1 lett. a) del Reg.UE n. 508/2014”
e dei relativi allegati per un importo pari a € 270.528,90;

VISTI, infine:

–      il D. Lgs n. 33/2013 14 marzo 2013, n. 33, concernente il “Riordino della disciplina riguardante il
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni”, come modificato ed integrato dal D. Lgs. 25 maggio 2016, n. 97;
–      la Direttiva sul sistema dei controlli interni della Regione Molise approvata con deliberazione di G.R.
n. 376 del 01/08/2014”;
–      il provvedimento del Garante Privacy n. 243 del 15/05/2014 avente ad oggetto “Linee guida in
materia di trattamento di dati personali contenuti anche in atti e documenti amministrativi, effettuato per
finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri enti obbligati” che prevede un
quadro di garanzie particolarmente stringente al fine di proteggere anche dati giudiziari – di cui è
responsabile il funzionario incaricato dall’ente, nonché il Regolamento UE 2016/679 in materia di
protezione dei dati personali;
 

VERIFICATA la conformità del presente atto con la programmazione economica regionale;
 

DETERMINA
 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

1.   di approvare il Bando di cui al P.O. - FEAMP 2014-2020 relativo alla Misura 1.40 “Protezione e
ripristino della biodiversità e degli ecosistemi marini e dei regimi di compensazione nell’ambito di attività
di pesca sostenibili Art.40, par.1 lett. a) del Reg.UE n.508/20014” con i relativi allegati, postando risorse
finanziarie pari ad € 270.528,90;

2.   di trasmettere la presente Determina ad Arsarp ai fini di attivare l’attività istruttoria ad essa
assegnata;

3.   di assoggettare il presente atto agli obblighi di pubblicità in tema di trasparenza nella pubblica
amministrazione previsti nel D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, concernente il “Riordino della disciplina
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni
da parte delle pubbliche amministrazioni”, come modificato ed integrato dal D. Lgs. 25 maggio 2016, n.
97;

4.   di assoggettare il presente provvedimento al controllo di regolarità amministrativa in quanto ricade
nella fattispecie di cui al punto 6.1 della Direttiva sul sistema dei controlli interni della Regione Molise
approvata con deliberazione di G.R. n. 376 del 01/.08/2014;

5.   di pubblicare il presente atto integralmente sul BURM, sul sito web, sull’Albo Pretorio on line della
Regione Molise;

6.   di dare atto che il presente provvedimento soggiace al rispetto della normativa sulla privacy e dei
diritti dei terzi (Regolamento UE 2016/679), per quanto applicabili.

 

 

4/5Determinazione Dirigenziale n.1033 del 01-03-2023



 
 SERVIZIO COORDINAMENTO E GESTIONE

DELLE POLITICHE EUROPEE PER
AGRICOLTURA, ACQUACOLTURA E PESCA -

ATTIVITA' VENATORIA
IL DIRETTORE

 MASSIMO PILLARELLA
 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 

5/5Determinazione Dirigenziale n.1033 del 01-03-2023


